PORTARIA Nr 063, DE 06 DE MARÇO DE2007
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Instaurar Inquérito Policial Militar nº 008/CBMSC/07, a fim de averiguar os fatos
ocorridos na Praia Mole, em Florianópolis, no dia 04 de março de 2007, fatos estes descritos na
mensagem eletrônica anexa, subscrita pelo Comandante do 1º Batalhão de Bombeiro Militar, Maj
Evandro Carlos Gevaerd, que indicam a participação do Soldado BM matrícula 927189-9 Lúcio
Stein Pires e do Sd BM matrícula923169-2 Renato Manoel Cordeiro. Imagens veiculadas pela
imprensa, mostram os referidos Bombeiros Militares em atitudes e ações que, em tese, contrariam
as normas que regulam os serviços de guarda-vidas e regulamentos internos da Corporação;

Art  2º  Designar  o  Ten  Cel  BM  mat  908675-7  MARCOS  DE  OLIVEIRA,  como
Encarregado do IPM, delegando-lhe os poderes de Polícia Judiciária Militar que me competem;

Art 3º Conceder o prazo de 40 (quarenta) dias,  a contar da publicação em Boletim do
Comando-Geral do CBMSC.

Cel BM - ADILSON ALCIDES DE OLIVEIRA
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina

	Cel BM - ADILSON ALCIDES DE OLIVEIRA